
ATOS OFICIAIS

ANO XXII I    -    ED IÇÃO Nº 2307 -   R$ 2,00      JALES, QUINTA-FE IRA, 18 DE JANEIRO DE 2024

ATOS OFICIAIS

  INFRAESTRUTURA

  QUALIDADE ATESTADA

  ESPORTE

QUALIDADE ATESTADA

O município de Jales vai 
ganhar mais um importante 
equipamento esportivo para 
fomentar o esporte na cidade 

e proporcionar mais inclusão 
e entretenimento. 

Começou na última quin-
ta-feira, dia 11 de janeiro, 

o serviço de terraplanagem 
do terreno onde será cons-
truída a Areninha Esportiva 
da Cohab Vereador Dercílio 

Joaquim de Carvalho,  se-
melhante à inaugurada no 
ano passado no Jardim do 
Bosque.

O novo espaço será um 
campo de futebol society e 
uma quadra de basquete 3×3, 
equipados com iluminação 

de LED e arquibancada. É a 
Prefeitura de Jales investindo 
em esporte, saúde, bem-estar 
e qualidade de vida.

O Centro Universitário de 
Jales tem o orgulho de anunciar 
que seu curso de Direito foi re-
conhecido pelo Ministério da 
Educação - MEC, conquistando 
a nota 4, evidenciando o com-
prometimento da instituição 
com a excelência acadêmica. 
Esse reconhecimento, que ante-
cedeu a colação de grau da pri-
meira turma, iniciada em 2018, 
coloca o curso de Direito do 
UNIJALES entre os melhores 
da região noroeste.

Compromisso com
a qualidade

O UNIJALES se destaca não 
apenas por suas instalações mo-
dernas e corpo docente quali-
ficado, mas também pela taxa 
impressionante de alunos que já 

colaram grau na primeira turma 
e foram aprovados no Exame da 
Ordem dos Advogados do Brasil 
- OAB. A taxa de aprovação dos 
formandos no exame da OAB 
reflete o comprometimento da 
instituição em preparar seus 
alunos não apenas para a con-
clusão do curso, mas também 
para o ingresso bem-sucedido 
na prática jurídica.

O Reitor do UNIJALES, 
Oswaldo Soler Junior, ex-
pressou sua satisfação com 
o reconhecimento do curso e 
parabenizou os professores 
pelo excelente trabalho reali-
zado. “Este é um momento de 
celebração para toda a comu-
nidade acadêmica. O reconhe-
cimento do MEC e o sucesso 

Na manhã de terça-feira, dia 
09/01, os integrantes das tur-
mas masculinas de Hidroginás-
tica, da oficina Melhor Idade 
em Ação, iniciaram as ativida-
des de 2024. 

Além dos exercícios dentro 
da piscina, a Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social 
ofereceu café da manhã aos 
participantes. As turmas femi-
ninas retornam dia 22.

De acordo Marcelo Au-
gusto Domingues, Monitor 
de Práticas Esportivas, os 50 
alunos da Hidroginástica par-
ticipam assiduamente. “Desde 
que iniciamos estas turmas, a 

participação dos integrantes é 
exemplar”, informa o educa-
dor físico, o qual lembra que a 
atividade física é fundamental 
para a qualidade de vida na 
melhor idade.

Jales terá mais uma areninha esportiva 
neste ano; obras já começaram

Centro Universitário de Jales celebra 
reconhecimento do curso de Direito pelo MEC

Turmas de Hidroginástica 
retomam atividades em Urânia

mas supera as expectativas, 
colocando-nos entre os me-
lhores da região.”

Princípios e valores
Além do conhecimento jurí-

dico adquirido durante a gradu-
ação, os discentes são incentiva-
dos a seguir princípios éticos e 
morais fundamentais do Direito. 
O respeito à justiça, a busca pela 
verdade, a equidade e a integri-
dade são valores fundamentais 
que contribuem para a formação 
de profi ssionais comprometidos 
com a sociedade.

As recentes conquistas são 
marcos que consolidam o curso 
de Direito do UNIJALES, pro-
movendo uma formação inte-
gral e preparando os bacharéis 
para uma carreira de sucesso.

de nossos alunos no exame 
da OAB são reflexos diretos 

do compromisso e dedicação 
de nossos docentes. Estamos 

orgulhosos de oferecer um 
curso que não apenas atende, 



FONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.comFONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.com

Acesse nosso site: 
www.regionalhoje.com.brEDIÇÃO 2307 - JALES, Quinta-feira, 18 de Janeiro de 2024 Página2

Os artigos assinados não representam a opinião deste jornal

EDITORA GRÁFICA

Diretor Responsável:
IVAIR BOLOGNA

Redação:
Ivair Bologna

Eduardo Monteiro

PERIODICIDADE: DIÁRIO

CIRCULAÇÃO: Jales - Apásia - Aparecida D’ Oeste - Dir-
ce Reis - Dolcinópolis - Estrela D’ Oeste - General Salga-
do - Guzolândia - Marinópolis - Mesópolis - Nova Canaã 

Paulista - Paranapuã Palmeira D’ Oeste - Pontalinda 
- Populina - Rubinéia - Santa Albertina - Santa Salete - 

Santana da Ponte Pensa - Santa Rita D’ Oeste - Santa Fé 
do Sul - Santa Clara D’ Oeste - São Francisco - São João 
das Duas Pontes - São João de Iracema - Suzanápolis - 

Turmalina - Três Fronteiras - Urânia - Vitória Brasil

Tiragem: 20.000 exemplares

AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JALES - SP, avisa que se acham abertas as inscrições à licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, registrado sob 
o nº 01/2024, que objetiva Contratação de empresa especializada em operação e prestação de serviços de transporte escolar de passageiros no Município 
de Jales, conforme Termo de Referência, pelo período de 12 (doze) meses. A sessão do pregão dar-se-á no dia 05 de fevereiro 2024, tendo como início o 
credenciamento das empresas participantes, que ocorrerá a partir das 09:00 horas. O prazo para credenciamento transcorrerá impreterivelmente durante o 
período de 15 (quinze) minutos, a partir do horário anteriormente estabelecido e, ao término deste dar-se-á a abertura os envelopes das propostas, como também, 
em seguida, transcorrerão os atos de classifi cação das propostas, interposição de lances e demais atos. Caso seja necessário, a critério da pregoeira, o prazo de 
credenciamento poderá ser dilatado. As empresas interessadas em participar da referida licitação poderão obter mais informações junto a Divisão de Licitações, 
Compras e Contratos da Prefeitura do Município de Jales - SP, sito na Rua Cinco, nº 2.266, Centro, nesta, ou pelo telefone (17) 3622-3000 – Ramais 3016, 3005, 
3033 ou 3056, no horário normal do expediente. O Edital completo e demais elementos que determina as condições do certame encontra-se à disposição dos 
interessados no endereço acima mencionado, bem como, no site www.jales.sp.gov.br, podendo ser retirados gratuitamente. Jales - SP, aos 17 de janeiro de 2024. 
LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA. PREFEITO

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASPÁSIA (SP) 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E DE PROVAS E TÍTULOS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA FINS DE ASSUMIR CARGO PÚBLICO 
 
    Ivan de Paula, Prefeito Municipal de Aspásia, Estado de São Paulo, 
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas; 
    I N F O R M O, que foram convocados para assumir cargos públicos 
do quadro dos servidores públicos do Município de Aspásia, os candidatos habilitados no 
concurso público de provas e de provas e títulos, Edital Nº 001/2023, realizado pela Prefeitura 
Municipal de Aspásia, SP, iniciado no dia 20 de agosto de 2023, e homologado em 11 de outubro de 
2023, obedecendo à ordem de classificação, conforme abaixo relacionado: 
 
 
CARGO: MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR  
 
JOCIMAR GIANINI DE CASTILHO            1º Classificado 
VANDERLEIA CARCIA CONEJO             2º Classificada 
LEONARDO CARMONA FERREIRA           3º Classificado 
MATHEUS DOS  ANJOS GIMENEZ                        4º Classificado 
JAQUELINE TELES DA SILVA FOZATTO          5º Classificada  
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Aspásia, em 17 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 

 
Assinado no original  

Ivan de Paula 
Prefeito Municipal 

 
 
  

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

A Prefeitura Municipal de Aspásia-SP avisa que se encontra aberta a Licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico n º 01/2.024, do tipo menor preço, com critério de 

julgamento por Item, por meio da utilização da plataforma Bolsa de Licitações do 

Brasil - BLL www.bll.org.br, que objetiva a Contratação de empresa para 
fornecimento de gêneros alimentícios para o Departamento de Educação 
(merenda escolar) e outros Departamentos vinculados a Prefeitura Municipal de 
Aspásia-SP, pelo período de 12 (doze) meses. Data e horário do recebimento das 

propostas: até às 08:15 horas do dia 02/02/2.024. Data e horário do início da 
disputa: 09:00 horas do dia 02/02/2.024. O edital completo estará à disposição dos 

interessados no site www.bllcompras.com, no sitio Eletrônico do Município: 

aspasia.sp.gov.br e no PNCP. 

 
Aspásia, em 17 de janeiro de 2.024.  

 

 

 

Ivan de Paula 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO DE SEGUNDO COLOCADO PREGÃO PRESENCIAL 

45/23 PROCESSO 96/23.  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA D’OESTE, por meio de seu pregoeiro e equipe 
de apoio, designada pela Portaria nº 13.527/23, “TORNA PÚBLICO” aos participantes 
do Pregão 45/23, conforme sessão ocorrida no dia 14/12/2023, que, tendo em vista 
que a empresa PURANGA TEXTIL LTDA – ME vencedora do LOTE 01, não apresentou a 
amostra dentro do prazo estabelecido no item 19 do edital, cujo objeto licitatório “Ata de 
registro de preço para a futura e eventual aquisição de uniformes e tênis escolares, 
objetivando atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino do município de Estrela 
d’Oeste”, de acordo com as especificações, características, condições e quantidades 
estabelecidas no edital e seus anexos CONVOCA, a empresa C.M. ORATHES 
CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA classificada em 2º lugar para nova sessão 
pública visando à abertura da documentação de habilitação, a qual ocorrerá no dia 
23/01/2024 às 09:00horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Estrela 
d’Oeste. Ficam desde já, todas as demais empresas participantes do certame e outros 
interessados, convocados a participar da análise da documentação da qualificação 
fiscal atualizada para a data da nova sessão. Ao final desta nova sessão abrir-se-á 
novamente nos Termos do Artigo 4º, inciso XVIII da Lei nº 10.520/2002 a possibilidade 
de qualquer licitante, manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, 
relativa às decisões nela tomadas. A falta de manifestação imediata e motivada do 
licitante importará a decadência do direito de recurso. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Estrela d’Oeste, Estrela 
d’Oeste - SP, 17 de janeiro de 2024. Eduardo Valério Alfo Soares-Pregoeiro. 

 

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 59.764.472/0001-63

Rua Sebastião B. dos Santos, 464 - Fone/Fax (017) 3875-6560 – CEP 15.315-000 - Est. de São Paulo
e-mail : prefeitura@saojoaodeiracema.sp.gov.br – http: www.saojoaodeiracema.sp.gov.br

TERMO ADITIVO Nº 001/2024
CONTRATO N.º 011/2023

Pelo presente Termo Aditivo do Contrato n.º 011/2023, firmado em 15 de fevereiro de 2023, de um 
lado o MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DE IRACEMA/SP, inscrita no CNPJ/MF nº 59.764.472/0001-
63, situada na Rua Sebastião Batista dos Santos, nº 464, Centro, na cidade de São João de Iracema /SP, 
representado pelo Prefeito Municipal, o Senhor VALDIR CANDIDO RIBEIRO, portadora do RG: 
11.587.950 e do CPF: 029.732.548-50, no uso das atribuições que lhe são conferidas, neste ato 
denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa LUCIANA CRISTINA POSSEBOM 
BOLOGNA JALES – ME, inscrita no CNPJ sob nº 03.244.678/0001-08, estabelecida na Rua Pedro 
Modesto Andreo Padilha, nº 74, na cidade de Jales, Estado de São Paulo - SP, representado pelo 
Procurador Senhor IVAIR BOLOGNA, brasileiro, portador do RG nº 11.950.596-4 – SSP e do 
CPF/MF nº 064.444.068-62, ora denominada CONTRATADA, por força do presente instrumento e 
em conformidade com os termos do Contrato, Processo Administrativo nº 018/2022, seus Anexos, e 
com o disposto na Lei n° 8.666, de 21/06/1993, e alterações posteriores, têm entre si, justo e acordado, 
o presente Termo Aditivo, que de comum acordo e conforme previsto no Contrato em sua Cláusula 
Segunda – Da Dotação Orçamentária, Cláusula Terceira - Do Valor do Contrato, Cláusula Sexta – Da 
Vigência, que passa a ter a seguinte redação: 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento para o exercício de 2023:
020101 – Gabinete
04.122.003.2002 – Manutenção do Gabinete e Dependen. PM – Gabinete
1 – Tesouro
110.0 – Geral
339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 22-0)

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3.1. Fica fixado o valor mensal do presente Termo Aditivo em R$ 1.400,00 (Um mil e quatrocentos 
reais), referente aos 14 (quatorze) dias a serem trabalhados no mês de fevereiro de 2024, o valor a ser 
pago será de R$653,33 (seiscentos e cinquenta e três reais e trinta e três centavos). 
3.2. Fica fixado o total do termo aditivo o valor de R$ 2.053,33 (dois mil e cinquenta e três reais e 
trinta e três centavos).

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA

6.1. Os preços do presente termo são fixos e irreajustáveis e somente poderão ser revisados se, 
excepcionalmente e comprovadamente, ocorrer à quebra do equilíbrio econômico-financeiro do 
contrato, devendo a empresa contratada apresentar os demonstrativos e documentos comprobatórios.
6.2. O presente Termo Aditivo terá vigência até 14 de fevereiro de 2024.
6.3. O prazo de que trata o item anterior poderá ser prorrogado a critério da Contratante, na forma 
do inciso II, do art. 57, da Lei Federal nº 8.666/93, com a anuência do Contratado

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 59.764.472/0001-63

Rua Sebastião B. dos Santos, 464 - Fone/Fax (017) 3875-6560 – CEP 15.315-000 - Est. de São Paulo
e-mail : prefeitura@saojoaodeiracema.sp.gov.br – http: www.saojoaodeiracema.sp.gov.br

DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº 011/2023.

São João de Iracema, 01 de janeiro de 2024.

_____________________________ ________________________________________
Prefeitura Municipal             Luciana Cristina Possebom Bologna Jales – ME 
Valdir Candido Ribeiro Ivair Bologna
Contratante Contratada

Testemunhas:

1.____________________________     2. ______________________________
Dinoel Oswaldo Marques Maisa Pádua de Faria
RG.: 10.642.422 RG.: 48.824.284-8



FONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.comFONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.com

Acesse nosso site: 
www.regionalhoje.com.brEDIÇÃO 2307 - JALES, Quinta-feira, 18 de Janeiro de 2024 Página3

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MESÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 
 
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E DE VALOR 
CONTRATUAL 
 
SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA E VALOR CONTRATUAL 
 
Contrato nº 034/2022 
Processo Nº 045/2022 
Dispensa de Licitação N° 026/2022 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MESÓPOLIS 
Contratada: ALAN RODRIGO LIO – ME- endereço: Rua Pinheiros, nº 180 – Centro – 
Aspásia/SP - CEP: 15.763-000  
CNPJ: 28.729.113/0001-41 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
engenharia para a execução de serviços técnicos, compreendendo o 
assessoramento, consultoria, apoio técnico, coordenação, especificações, em 
convênios, estudos de viabilidade técnica, análises, orçamentos, fiscalização de 
obras e serviços, laudos, levantamentos, projetos, pareceres, vistorias, e outros de 
mesmas naturezas, necessários à consecução dos serviços e obras demandados 
pela Prefeitura de Mesópolis, pelo prazo de até 31/12/2022. 
 
Motivo: Prorrogação de vigência contratual e de valor. 
Onde se lê: 
Vigência Inicial: 01/01/2023 
Vigência Final: 31/12/2023 
Leia-se: 
Vigência Inicial: 01/01/2024 
Vigência Final: 31/12/2024 
Valor: R$ 55.432,44 (cinquenta e cinco mil e quatrocentos e trinta e dois reais e 
quarenta e quatro centavos) 
 
Mesópolis/SP, 17 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

AVISO  
 

PROCESSO Nº 084/2023  
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 

 
Mesópolis/SP, torna público, para conhecimento dos interessados que, 

conforme dispõe a Lei 8.666/1993, referente à Tomada de Preços nº 003/2023, Processo nº 
084/2023, foi habilitada a empresa: Carlos Alberto de Souza – Apoio Administrativo - ME, 
inscrita sob o CNPJ nº 12.355.714/0001-00. Eventuais recursos deverão observar os prazos 
legais conforme estabelece o inciso I, alínea “a” do artigo 109 da lei 8.666/93 sobre os 
procedimentos e prazos na forma do artigo 110 da mesma lei. 

 
Prefeitura Municipal de Mesópolis, em 17 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 

José Carlos da Silva 
Prefeito Municipal 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MESÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
 
SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL 
Contrato nº 055/2022 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MESÓPOLIS 
CONTRATADA: S.M. CARRASCO SOFTWARE LTDA 
Endereço: Avenida Antônio Augusto Ribeiro Filho, nº 1398 - Centro, Populina/SP 
CEP: 15.670-000 - CNPJ: 26.091.119/0001-00 
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviço de “BACKUP EM 
NUVEM” para um volume de dados de 10 terabytes disponíveis, podendo ser 
ampliado, incluindo a garantia de funcionários e suporte técnico da integridade das 
informações do município de Mesópolis/SP, com vigência de até 31 de dezembro de 
2022. 
Motivo: Prorrogação de vigência contratual 
Vigência Inicial: 01/01/2024 
Vigência Final: 31/12/2024 
Valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) 
Mesópolis/SP, 27 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

AVISO  
PROCESSO Nº 084/2023  

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 
 
 
 
O Prefeito de Mesópolis, torna público, para conhecimento e intimação dos licitantes que, após 
exame da documentação e propostas de preços apresentada pelo concorrente na Tomada de 
Preços nº 003/2023, Processo nº 084/2023, foi proferido a seguinte ordem de classificação: 1º 
lugar - Carlos Alberto de Souza – Apoio Administrativo - ME, inscrita sob o CNPJ nº 
12.355.714/0001-00, no valor de R$ 76.800,00 (setenta e seis mil e oitocentos reais). Mantidos 
os prazos legais conforme estabelece o inciso I, alínea “b” do artigo 109 da lei 8.666/93 sobre 
os procedimentos e prazos na forma do artigo 110 da mesma lei. 
 
 

Prefeitura Municipal de Mesópolis, em 17 de janeiro de 2024. 
 
 
 

José Carlos da Silva 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
Processo nº: 026/2021
Pregão Presencial nº: 010/2021
Termo de Contrato nº 034/2021 (4° ADITAMENTO)
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de material didático aos alunos do ensino fundamental e educação 
infantil desta municipalidade, conforme descrito no Anexo I.
Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista/SP
Contratada: EDITORA DANGUS – LTDA
Início da Vigência: 25/01/2024
Vigência Final: 25/01/2025
Valor Global: R$101.889,25 (cento e um mil, oitocentos e oitenta e oito reais e vinte e cinco centavos)
Assinatura: 17 de janeiro de 2024
Nova Canaã Paulista/SP, 17 janeiro de 2024.
Thais Cristina Costa Moreira
Prefeita Municipal

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO Nº 04/2024
INEXIGIBILIDADE Nº 02/2024
Eu ALEXANDRO RIBEIRO PEREIRA, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições que me são conferidas por Lei, em 
cumprimento ao parágrafo único do art., 72 da Lei 14.133/2021, e considerando toda documentação que consta nos autos do processo 
administrativo nº 04/2024, inexigibilidade 02/2024, em especial, o termo de referência e o parecer jurídico, autorizo a contratação da 
empresa RODONAVES CAMINHÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 10.337.197/0005-36, para prestação de serviço de revisão programada, com fornecimento de peças e acessórios de reposição, 
durante o período de garantia de fábrica do veículo ofi cial IVECO / DAILY MINIBUS 45-170 EE 3520, pertencente a frota da Secretaria 
Municipal de Ensino., pelo valor global de R$ 3.786,92 (três mil setecentos e oitenta e seis reais e noventa e dois centavos), para 
entrega imediata, com fundamento no art. 74, inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021, juntamente com o art. 41, § 1º do Decreto 
Municipal nº2010 de 02 de janeiro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2024
INEXIGIBILIDADE Nº 02/2024 
CONTRATO Nº -
FUNDAMENTO DA CONTRATAÇÃO: ART. 74, INCISO I DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, JUNTAMENTE COM O ART. 41, § 1º DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº2010 DE 02 DE JANEIRO DE 2024.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TURMALINA
CONTRATADO: RODONAVES CAMINHÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REVISÃO PROGRAMADA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE 
REPOSIÇÃO, DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA DE FÁBRICA DO VEÍCULO OFICIAL IVECO / DAILY MINIBUS 45-170 EE 
3520, PERTENCENTE A FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ENSINO.

VALOR: R$ 3.786,92 (TRÊS MIL SETECENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS)
VIGÊNCIA: 17/01/2024 À 31/01/2024
DATA ASSINATURA: 17/01/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANAÃ PAULISTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURMALINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA BRASIL
PREFEITURA DE VITÓRIA BRASIL 

COMUNICADO 
  A Comissão de Licitação TORNA PÚBLICO que, referente à 
Tomada de Preços 002/2023 – Processo 057/2023, foi declarada vencedora 
do certame a empresa já habilitada Construtora Oliveira & Araujo Ltda - 
EPP – CNPJ 02.422.234/0001-52, com proposta no valor total de R$ 
312.390,26 (trezentos e doze mil, trezentos e noventa reais e vinte e 
seis centavos). Ficam desde já intimado as empresas participantes com 
fulcro no inciso I, alínea “b” do artigo 109 da lei 8.666/93 sobre os 
procedimentos e prazos na forma do artigo 110 da mesma Lei e abre-se o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de eventuais recursos. 

Vitória Brasil/SP, 16 de janeiro de 2024. 
Antonio Nivaldo Fernandes Fiochi Junior 

Presidente da Comissão de Licitação 
 



FONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.comFONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.com

Acesse nosso site: 
www.regionalhoje.com.brEDIÇÃO 2307 - JALES, Quinta-feira, 18 de Janeiro de 2024 Página4

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO FIRMADO POR ESTA MUNICIPALIDADE, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ARTIGO 57 DA LEI 
8.666/93, COM O ACRÉSCIMO TRAZIDO PELA LEI 9.648/98 COM A EMPRESA WEBLINE SOFTWARE LTDA
Nesta data, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CLARA D’OESTE, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor 
JOSÉ BASÍLIO DE FARIA, e de outro lado a empresa WEBLINE SOFTWARE LTDA, CNPJ 07.673.796/0001-92, com sede em Marília, SP, 
na Rua Oscar Leopoldino da Silva, nº 119, Centro, CEP 17.501-140, neste ato representada por seu proprietário, conforme no CONTRATO 
fi rmado em 14 de janeiro de 2022, objeto do DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 03/22, fi rmam o presente TERMO ADITIVO, a saber:
CLAUSULA ÚNICA: Nos termos do inciso IV e §2º do artigo 57 da Lei 8666/93, as partes resolvem Aditar o Contrato nº 004/22, Processo 
nº 003/22, Dispensa de Licitação n° 03/22, destinado à Contratação de empresa para prestação de serviços de fornecimento, manutenção 
e suporte técnico de sistemas aplicativos “web” de informática para cadastramento de informações da secretaria de municipal de turismo, 
hospedagem, manutenção de website, e-sic, ouvidoria, para prorrogar seu contrato por mais 12 (doze) meses, a partir do dia 15 de janeiro 
de 2024, até 31 de dezembro de 2024, com reajuste de 4,68%, mantidas inalteradas as demais cláusulas contratuais. 
FINALMENTE, por estarem justos e contratados e de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas 
partes e por duas testemunhas a tudo presente.
Santa Clara D’Oeste, 15 de janeiro de 2024.
JOSÉ BASÍLIO DE FARIA
Prefeito Municipal
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 27/23
PROCESSO Nº 79/23
REFERÊNCIA: Aquisição de Equipamentos / Material Permanente e um veículo zero quilometro para a Saúde Pública do município de 
Santa Clara d’Oeste, conforme Proposta nº 12273.428000/1230-01 – Ministério Da Saúde Da Emenda Parlamentar Do Deputado Federal 
Fausto Pinato.
DESPACHO
Processada a presente Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, dentro das normas da legislação em vigor, e após as devidas 
informações fornecidas pelo Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 239/23, Adjudicando a licitação, bem como após análise da ata da sessão 
de pregão, HOMOLOGO este presente procedimento para dele provenham seus legais efeitos à empresa PRIORITTA PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA – ME CNPJ Nº 29.700.587/0001-23 vencedor do item 01; à empresa JAVEP – VEÍCULOS, PEÇAS E SERVIÇOS 
LTDA CNPJ Nº 50.752.211/0007-44 vencedor do item 02.
Encaminha-se cópia do Pedido de Fornecimento ao Departamento de Contabilidade para o devido processamento contábil.
Santa Clara D’Oeste, 16 de janeiro de 2024.
José Basílio de Faria
Prefeito Municipal
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº: 001/24
Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Clara D’Oeste
Contratado: Prioritta Produtos Hospitalares Ltda – ME
Assinatura: 17/01/2024
Objeto: Aquisição de Equipamentos / Material Permanente para a Saúde Pública do município de Santa Clara d’Oeste, conforme Proposta 
nº 12273.428000/1230-01 – Ministério da Saúde da Emenda Parlamentar do Deputado Federal Fausto Pinato
Valor: R$ 1.078,02
Prazo: 12 meses
Processo: 79/23 – Pregão (Eletrônico): 27/23
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº: 002/24
Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Clara D’Oeste
Contratado: Javep – Veículos, Peças e Serviços Ltda
Assinatura: 17/01/2024
Objeto: Aquisição de Equipamentos / Material Permanente para a Saúde Pública do município de Santa Clara d’Oeste, conforme Proposta 
nº 12273.428000/1230-01 – Ministério da Saúde da Emenda Parlamentar do Deputado Federal Fausto Pinato
Valor: R$ 88.900,00
Prazo: 12 meses
Processo: 79/23 – Pregão (Eletrônico): 27/23
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 28/23
PROCESSO Nº 80/23
REFERÊNCIA: Aquisição de Equipamentos / Material Permanente para a Saúde Pública do município de Santa Clara d’Oeste, conforme 
Emenda Parlamentar LOA nº 2023.050.47698 - Governo do Estado de São Paulo - Depto. Reg. Saúde DRS XV - São José do Rio Preto 
do Deputado Estadual Itamar Borges.
DESPACHO
Processada a presente Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, dentro das normas da legislação em vigor, e após as devidas 
informações fornecidas pelo Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 239/23, Adjudicando a licitação, bem como após análise da ata da sessão 
de pregão, HOMOLOGO este presente procedimento para dele provenham seus legais efeitos à empresa HEME EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ Nº 41.304.524/0001-53 vencedor do item 01; à empresa F.S. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP CNPJ Nº 11.552.540/0001-02 
vencedor do item 02; à empresa ACOMPANY COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA CNPJ Nº 03.983.321/0001-41 
vencedor do item 03.
Encaminha-se cópia do Pedido de Fornecimento ao Departamento de Contabilidade para o devido processamento contábil.
Santa Clara D’Oeste, 16 de janeiro de 2024.
José Basílio de Faria
Prefeito Municipal
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº: 003/24
Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Clara D’Oeste
Contratado: Heme Equipamentos Ltda 
Assinatura: 17/01/2024
Objeto: Aquisição de Equipamentos / Material Permanente para a Saúde Pública do município de Santa Clara d’Oeste, conforme Emenda 
Parlamentar LOA nº 2023.050.47698 - Governo do Estado de São Paulo - Depto. Reg. Saúde DRS XV - São José do Rio Preto do 
Deputado Estadual Itamar Borges
Valor: R$ 1.740,00
Prazo: 12 meses
Processo: 80/23 – Pregão (Eletrônico): 28/23
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº: 004/24
Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Clara D’Oeste
Contratado: F. S. Comercio e Serviços Ltda - EPP
Assinatura: 17/01/2024
Objeto: Aquisição de Equipamentos / Material Permanente para a Saúde Pública do município de Santa Clara d’Oeste, conforme Emenda 
Parlamentar LOA nº 2023.050.47698 - Governo do Estado de São Paulo - Depto. Reg. Saúde DRS XV - São José do Rio Preto do 
Deputado Estadual Itamar Borges
Valor: R$ 6.380,24
Prazo: 12 meses
Processo: 80/23 – Pregão (Eletrônico): 28/23

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CLARA D’OESTE EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº: 005/24
Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Clara D’Oeste
Contratado: Acompany Comercio de Equipamentos Eletrônicos Ltda – ME
Assinatura: 17/01/2024
Objeto: Aquisição de Equipamentos / Material Permanente para a Saúde Pública do município de Santa Clara d’Oeste, conforme Emenda 
Parlamentar LOA nº 2023.050.47698 - Governo do Estado de São Paulo - Depto. Reg. Saúde DRS XV - São José do Rio Preto do 
Deputado Estadual Itamar Borges
Valor: R$ 6.480,00
Prazo: 12 meses
Processo: 80/23 – Pregão (Eletrônico): 28/23
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO

Processo nº 81/23
Pregão Presencial nº 29/23
Sistema de Registro de Preço
Referência: Ata de preço para futura e eventual fornecimento de Pedra Brita 01, Pedra Brita 02, Pedrisco, Concreto Usinado e Areia 
Grossa e Fina para atender a demanda desta municipalidade, para manutenção, conservação e reparos de diversos setores do Município.
DESPACHO
Processada a presente Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, dentro das normas da legislação em vigor, e após as devidas 
informações fornecidas pelo Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 239/23, Adjudicando a licitação, bem como após análise da ata da sessão 
de pregão, HOMOLOGO este presente procedimento para dele provenham seus legais efeitos à empresa GISELI CRISTINA VOLCE – 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO – ME CNPJ Nº 24.477.034/0001-30 vencedor dos itens 01, 02; à empresa J H L A FERREIRA – 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ Nº 22.922.721/0001-91 vencedor dos itens 03, 06, 07, 08. 
Santa Clara d’Oeste, 16 de janeiro de 2024.
JOSÉ BASÍLIO DE FARIA
Prefeito Municipal
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 10/24
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CLARA D’OESTE
Empresa: Giseli Cristina Volce – Materiais para Construção – ME
Assinatura: 17/01/2024
Objeto: Ata de preço para futura e eventual fornecimento de Pedra Brita 01, Pedra Brita 02, Pedrisco, Concreto Usinado e Areia Grossa e 
Fina para atender a demanda desta municipalidade, para manutenção, conservação e reparos de diversos setores do Município
Valor R$: 451.980,00
Vigência: 12 meses
Pregão Presencial nº 29/23 – Processo nº 81/23
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 11/24
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CLARA D’OESTE
Empresa: J H K A Ferreira – Materiais para Construção – ME
Assinatura: 17/01/2024
Objeto: Ata de preço para futura e eventual fornecimento de Pedra Brita 01, Pedra Brita 02, Pedrisco, Concreto Usinado e Areia Grossa e 
Fina para atender a demanda desta municipalidade, para manutenção, conservação e reparos de diversos setores do Município
Valor R$: 681.900,00
Vigência: 12 meses
Pregão Presencial nº 29/23 – Processo nº 81/23

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO TERMO ADITIVO Nº 4 DO CONTRATO N.º 03/2021, DECORRENTE DO PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL N° 15/20, QUE ENTRE SI CELEBRAM, O MUNICÍPIO DE SANTA CLARA D’ OESTE/SP E A EMPRESA GRÁFICA E 
EDITORA POSIGRAF LTDA., PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.
O MUNICÍPIO DE SANTA CLARA D’ OESTE, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.135.944/0001-04, 
com sede na Rua Giocondo Giovani Gazotto, nº 214, Centro, na Cidade de Santa Clara D’ Oeste, neste ato representada por sua 
Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ BASÍLIO FARIA, brasileiro, portador da carteira de identidade RG nº 28.262.248-2 e inscrito no CPF/MF 
sob o nº 251.321.868-07, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE, e a GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA., 
sociedade empresária limitada, com sede na Rua Senador Accioly Filho, nº 431, Cidade Industrial, em Curitiba, Paraná, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 75.104.422/0008-82, Inscrição Municipal nº 17.02.543.236-6, neste ato representada pelo Sr. MARCELO DA SILVA PEREIRA 
PETRARCHI, conforme Instrumento Procuratório, adiante simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o presente Termo de 
Rerratifi cação ao Termo Aditivo nº 04 do Contrato nº 03/2021, decorrente do Processo de Pregão Presencial nº 15/20, que se regerá 
pela Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/93, alterações posteriores e demais legislações pertinentes, bem como pelas Cláusulas e condições 
seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA: DA RETIFICAÇÃO – Considerando a recente divulgação ofi cial do percentual correspondente à variação anual 
acumulada do IPCA, ocorrida nos últimos doze meses (novembro/2023), os valores contratados deverão ser atualizados, em 4,68%, por 
representar benefício para a Administração Municipal. Assim, o presente aditivo tem por objeto RETIFICAR as Cláusulas Terceira e Quarta 
do Aditivo nº 04 ao Contrato nº 03/2021, que passam a viger com a seguinte redação:
CLÁUSULA TERCEIRA: DO REAJUSTE – Considerando a prorrogação do prazo de duração do Contrato, o presente aditivo tem por 
objeto, ainda, o reajuste dos preços unitários pactuados, em observância às  disposições legais, e conforme previsão contida na Cláusula 
Segunda do Contrato primitivo, que versam sobre o reajustamento de preços para a manutenção da equação econômico-fi nanceira 
durante toda a vigência contratual, em 4,68%, com base na variação anual acumulada do IPCA, ocorrida nos últimos doze meses, 
conforme tabela abaixo (Fonte: IBGE):

CLÁUSULA QUARTA: DO VALOR GLOBAL – O valor global do presente contrato, atualizado para o ano letivo de 2024, fi ca estimado em 
R$ 108.091,20 (Cento e oito mil, noventa e um reais e vinte centavos).
 CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO – Ratifi cam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento do contrato 
original e no Termo Aditivo nº 04 que não colidirem com as constantes do presente termo de rerratifi cação.
E, por estarem assim justas e contratadas, assinam o presente termo de rerratifi cação em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença 
das testemunhas que também o subscrevem.
Santa Clara D’ Oeste, 03 de janeiro de 2024.
José Basílio de Faria
Prefeito Municipal

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO FIRMADO POR ESTA MUNICIPALIDADE, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ARTIGO 57 DA LEI 
8.666/93, COM O ACRÉSCIMO TRAZIDO PELA LEI 9.648/98 COM A EMPRESA WL SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA – ME
Nesta data, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CLARA D’OESTE, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor 
JOSÉ BASÍLIO DE FARIA, e de outro lado a empresa WL SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA – ME, CNPJ 14.794.563/0001-03, com 
sede em Populina, SP, na Rua Vitória, nº 1.365-B, Centro, CEP 15.670-000, neste ato representada por seu proprietário, conforme no 
CONTRATO fi rmado em 01 de fevereiro de 2019, objeto do DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01/19, fi rmam o presente TERMO ADITIVO, 
a saber:
CLAUSULA ÚNICA: Nos termos do inciso IV e §2º do artigo 57 da Lei 8666/93, as partes resolvem Aditar o Contrato nº 006/19, Processo 
nº 005/19, Dispensa de Licitação n° 01/19, destinado à Contratação de serviços de levantamento, preparação, digitalização e indexação 
de notas de empenho e documentos do departamento pessoal e licitações, para prorrogar seu contrato por mais 12 (doze) meses, a partir 
do dia 01 de janeiro de 2024, até 01 de fevereiro de 2024, com reajuste de 4,68%, mantidas inalteradas as demais cláusulas contratuais. 
FINALMENTE, por estarem justos e contratados e de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas 
partes e por duas testemunhas a tudo presente.
Santa Clara D’Oeste, 20 de dezembro de 2023.
JOSÉ BASÍLIO DE FARIA
Prefeito Municipal


